[bookmark: _Hlk206076431]                                  ATA Nº 900
Ao 1º (primeiro) dia do mês de setembro do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), na Sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Travesseiro/RS, realizou-se a Décima Sétima Sessão Ordinária da Legislatura 2025-2028, sob a Presidência do Vereador Adriano Steffler. Estiveram presentes os Vereadores: Airton da Costa, Andreia Alessandra Kaufmann, Cibeli Pivatto Siebert, Greici Rockenbach, Joaquim Diogo de Castro Southier, Marciano Sadi Markmann, Omar João Walter e Paulo Cesar Ahne. Inicialmente foi apreciada a Ata nº 899 da Sessão anterior, a qual foi aprovada por unanimidade. Em seguida, foi feita a leitura dos Ofícios SMAF Nº 162 e 163/2025. Após, deu-se início ao Grande Expediente, os Vereadores Paulo Cesar, Omar, Marciano e Airton fizeram uso da palavra, a gravação consta integralmente no arquivo 2025/gravações/01,09,2025. Continuando na Ordem do Dia, Leitura dos Pareceres das Comissões de Constituição e Justiça e de Finanças e Orçamento, referente aos Projetos de Lei Nº 065, 067, 068 e 070/2025. Os Pareceres foram favoráveis à votação dos Projetos de Lei. Em seguida, leitura do Projeto de Lei nº 065/2025, de 27 de agosto de 2025, que “Autoriza o município de Travesseiro a receber, em doação com encargos, uma ponte baixa construída pela Associação Amigos de Marques de Souza e Travesseiro e dá outras providências.”. Posto em discussão e votação, aprovado por unanimidade. Leitura do Projeto de Lei nº 067/2025, de 27 de agosto de 2025, que “Autoriza o Poder Executivo a custear despesas com alimentação para os participantes da “XXIV Cavalgada Região dos Vales”, indica recursos e dá outras providências.”. Posto em discussão e votação, aprovado por unanimidade. Leitura do Projeto de Lei nº 068/2025, de 27 de agosto de 2025, que “Dispõe sobre o Programa de Incentivo ao Melhoramento Genético do Rebanho Bovino, autoriza chamamento público para credenciamento de serviços de inseminação artificial, concede incentivos aos produtores que auto executam a inseminação artificial, indica recursos e dá outras providências.”. Posto em discussão e votação, aprovado por unanimidade. Leitura do Projeto de Lei nº 070/2025, de 28 de agosto de 2025, “Concede isenção de Imposto Sobre Transmissão de Bens Imóveis – ITBI e do imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU os beneficiários do Programa Minha Casa, Minha Vida – Compra Assistida, instituído pela Portaria MCID nº 520/2024, administrado pela Caixa Econômica Federal, e dá outras providências. Posto em discussão e votação, aprovado por unanimidade. Baixa às Comissões os Projetos de Lei nº 066, 069 e 071/2025. Nas explicações pessoais os Vereadores Marciano, Airton e Paulo Cesar manifestaram-se. A Sessão está gravada no arquivo 2025/gravações/01,09,2025. Nada mais havendo a tratar, foi assinado o livro de presenças e o Senhor Presidente deu por encerrada a Sessão. Travesseiro, 01 de setembro de 2025.

Presidente,					Secretária,